COLÉGIO PEDRO II
Edital Nº 006/2010

PARECERES AOS RECURSOS DEFERIDOS
A AOCP – ASSESSORIA EM ORGANIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS LTDA, no

uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, os pareceres dos recursos deferidos interpostos contra o
Gabarito Oficial Preliminar referente ao  EDITAL 006/2010 do Concurso Público Colégio Pedro II.

Art. 1º – Para os casos de questões anuladas, conforme edital de abertura os pontos serão
considerados a favor de todos os candidatos.

ASSISTENTE DE ALUNOS
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 45
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 44
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 44
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 45
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer
que a referida questão foi anulada, tendo em vista que a alternativa “B”, alternativa apresentada como
correta, está incorreta, pois a palavra ''atuam'' é ditongo(am). Deste modo de acordo com o item 14.5 do
edital de abertura, a pontuação relativa á(s) questão(ões) eventualmente anulada(s) será atribuída a todos
os candidatos presentes.

ASSISTENTE DE ALUNOS
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 48
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 46
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 45
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 46
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer
que  a  referida  questão  foi  anulada,  tendo  em vista  que  devido  a  erro  de  digitação,  a  alternativa  “E”,
alternativa apresentada como correta, apresentou a palavra viatura separada incorretamente, sendo que o
correto seria: vi-a-tu-ra, ou seja, deveria apresentar um hiato na primeira sílaba. Deste modo de acordo com
o item 14.5 do edital de abertura, a pontuação relativa á(s) questão(ões) eventualmente anulada(s) será
atribuída a todos os candidatos presentes.

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 35
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 34
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 35
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 34
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer
que a referida questão foi anulada, tendo em vista que a alternativa “B”, alternativa apresentada como
correta, está incorreta, pois a palavra ''atuam'' é ditongo(am). Deste modo de acordo com o item 14.5 do
edital de abertura, a pontuação relativa á(s) questão(ões) eventualmente anulada(s) será atribuída a todos
os candidatos presentes.

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 46
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 42
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 50
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 44

COLÉGIO PEDRO II
Edital Nº 006/2010

PARECERES AOS RECURSOS DEFERIDOS
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer
que o gabarito foi alterado da alternativa “C” para alternativa “D”, tendo em vista que somente a assertiva
“IV” que diz: “é possível compactar arquivos ao clicar com o botão direito do mouse sobre um arquivo, ir ao
agrupador de opções “enviar para” e selecionar a opção “Pasta Compactada (zipada)”” está correta. Deste
modo de acordo com o item 14.5 do edital de abertura, todos os candidatos que assinalaram a alternativa
“D” receberão a pontuação desta questão, independentemente de terem recorrido.

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 49
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 45
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 43
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 47
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer
que a referida questão foi anulada, tendo em vista que a expressão “mover os valores das três (3) células”
usada na assertiva “I”,  apresenta duplo sentido, prejudicando, dessa forma, a compreensão da referida
assertiva.  Deste  modo  de  acordo  com  o  item  14.5  do  edital  de  abertura,  a  pontuação  relativa  á(s)
questão(ões) eventualmente anulada(s) será atribuída a todos os candidatos presentes.

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 50
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 46
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 44
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 48
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer
que a referida questão foi anulada, tendo em vista que o conteúdo programático da referida questão não
está previsto no edital de abertura 006/2010. Deste modo de acordo com o item 14.5 do edital de abertura,
a pontuação relativa  á(s)  questão(ões)  eventualmente anulada(s)  será atribuída a todos os candidatos
presentes.

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 41
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 49
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 45
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 41
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer
que o gabarito foi alterado da alternativa “D” para alternativa “A”, tendo em vista que somente a assertiva “I”
que diz: “por padrão os nomes das células são representados por letras e números (A1, por exemplo),
sendo que a letra representa a coluna e o número representa a linha” está correta. Deste modo de acordo
com o item 14.5 do edital de abertura, todos os candidatos que assinalaram a alternativa “A” receberão a
pontuação desta questão, independentemente de terem recorrido.

TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 05
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 03

COLÉGIO PEDRO II
Edital Nº 006/2010

PARECERES AOS RECURSOS DEFERIDOS
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 07
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer
que o gabarito foi alterado da alternativa “E” para alternativa “B”, tendo em vista que a assertiva “I” está
correta,  pois  na linha 2 declara-se uma matriz,  e  duas variáveis  que serão utilizadas na repetição,  já
assertiva “II” está correta, pois 1° laço percorre as linhas da matriz e por fim a assertiva “III” está incorreta,
pois o comando da linha 6 será executado 30 vezes durante a execução do algoritmo(a cada repetição da
linha 3 ele será executado 3 vezes). Logo a alternativa que apresenta as assertivas corretas é a “B” onde
diz: “Apenas I e II”. Deste modo de acordo com o item 14.5 do edital de abertura, todos os candidatos que
assinalaram a alternativa “B” receberão a pontuação desta questão, independentemente de terem recorrido.

TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 45
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 41
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 44
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 43
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer
que a referida questão foi anulada, tendo em vista que a alternativa “B”, alternativa apresentada como
correta, está incorreta, pois a palavra ''atuam'' é ditongo(am). Deste modo de acordo com o item 14.5 do
edital de abertura, a pontuação relativa á(s) questão(ões) eventualmente anulada(s) será atribuída a todos
os candidatos presentes.

MÉDICO – CLÍNICA MÉDICA
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 13
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 09
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 07
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 11
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer
que o gabarito foi alterado da alternativa “B” para alternativa “C”, tendo em vista que a próxima medida a
ser  tomada na investigação no caso da paciente do sexo feminino,  26 anos,  com achado de nódulos
múltiplos em tireóide ao exame físico é o ultrassom de tireóide, ou seja, a alternativa “C”. Deste modo de
acordo com o item 14.5  do edital  de abertura,  todos os candidatos que assinalaram a alternativa  “B”
receberão a pontuação desta questão, independentemente de terem recorrido.

MÉDICO – CLÍNICA MÉDICA
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 15
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 11
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 09
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 13
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer
que a referida questão foi anulada, tendo em vista que faltou o termo “mais comumente ou com maior
frequência”  sendo  que  esta  deveria  ser  redigida  da  seguinte  maneira:  “Qual  das  doenças  abaixo
relacionadas pode ter como consequência um quadro  com maior frequência de insuficiência cardíaca?”,
pois da forma que o enunciado foi elaborado a questão possui mais de uma alternativa correta. Deste modo

COLÉGIO PEDRO II
Edital Nº 006/2010

PARECERES AOS RECURSOS DEFERIDOS
de acordo com o item 14.5 do edital de abertura, a pontuação relativa á(s) questão(ões) eventualmente
anulada(s) será atribuída a todos os candidatos presentes.

MÉDICO – CLÍNICA MÉDICA
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 24
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 20
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 18
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 22
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer
que a referida questão foi anulada, tendo em vista que os neuroprotetores, embora sejam citados como
uma  medida  no  tratamento  farmacológico  do  acidente  vascular  isquêmico,  este  tipo  de  medida
farmacológica não foi  comprovado em humanos. Deste modo de acordo com o item 14.5 do edital  de
abertura,  a  pontuação  relativa  á(s)  questão(ões)  eventualmente  anulada(s)  será  atribuída  a  todos  os
candidatos presentes.

MÉDICO – CLÍNICA MÉDICA
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 45
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 41
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 44
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 43
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer
que a referida questão foi anulada, tendo em vista que a referida questão não possui alternativa correta,
pois de acordo com o artigo 5°, inciso I da Lei 11.091/2005 conceitua plano de carreira como “conjunto de
princípios,  diretrizes  e  normas que  regulam o desenvolvimento  profissional  dos  servidores  titulares  de
cargos  que  integram  determinada  carreira,  constituindo-se  em  instrumento  de  gestão  do  órgão  ou
entidade”. Deste  modo  de  acordo  com  o  item  14.5  do  edital  de  abertura,  a  pontuação  relativa  á(s)
questão(ões) eventualmente anulada(s) será atribuída a todos os candidatos presentes.

MÉDICO – CLÍNICA MÉDICA
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 41
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 42
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 45
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 44
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer
que o gabarito foi alterado da alternativa “E” para alternativa “A”, tendo em vista que de acordo com o art. 5
da Lei 8.112/90, a alternativa correta para esta questão é a “A” (“apenas I, II e III”). Deste modo de acordo
com o item 14.5 do edital de abertura, todos os candidatos que assinalaram a alternativa “A” receberão a
pontuação desta questão, independentemente de terem recorrido.

MÉDICO – CLÍNICA MÉDICA
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 45
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 43
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 42
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

COLÉGIO PEDRO II
Edital Nº 006/2010

PARECERES AOS RECURSOS DEFERIDOS
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer

que o gabarito foi alterado da alternativa “D” para alternativa “B”, tendo em vista que, de acordo com o art.
316 do Código Penal, o tipo descrito no enunciado refere-se ao crime de concussão, portanto, alternativa
“B”. Deste modo de acordo com o item 14.5 do edital de abertura, todos os candidatos que assinalaram a
alternativa “B” receberão a pontuação desta questão, independentemente de terem recorrido.

MÉDICO – CLÍNICA MÉDICA
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 49
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 50
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 48
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 47
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer
que a referida questão foi anulada, tendo em vista a referida questão não possui alternativa correta, pois as
assertivas “I”, “II” e “III” estão corretas. Deste modo de acordo com o item 14.5 do edital de abertura, a
pontuação  relativa  á(s)  questão(ões)  eventualmente  anulada(s)  será  atribuída  a  todos  os  candidatos
presentes.

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 04
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 18
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 16
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 02
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer
que a referida questão foi anulada, tendo em vista que a referida questão não possui alternativa correta,
pois de acordo com o art. 16 do Estatuto da Criança e do Adolescente as assertivas “II”, “V” e “VII” estão
corretas. Deste  modo  de  acordo  com  o  item  14.5  do  edital  de  abertura,  a  pontuação  relativa  á(s)
questão(ões) eventualmente anulada(s) será atribuída a todos os candidatos presentes.

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 45
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 41
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 44
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 43
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer
que a referida questão foi anulada, tendo em vista que a referida questão não possui alternativa correta,
pois de acordo com o artigo 5°, inciso I da Lei 11.091/2005 conceitua plano de carreira como “conjunto de
princípios,  diretrizes  e  normas que  regulam o desenvolvimento  profissional  dos  servidores  titulares  de
cargos  que  integram  determinada  carreira,  constituindo-se  em  instrumento  de  gestão  do  órgão  ou
entidade”. Deste  modo  de  acordo  com  o  item  14.5  do  edital  de  abertura,  a  pontuação  relativa  á(s)
questão(ões) eventualmente anulada(s) será atribuída a todos os candidatos presentes.

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 41
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 42
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 45
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 44

COLÉGIO PEDRO II
Edital Nº 006/2010

PARECERES AOS RECURSOS DEFERIDOS
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer
que o gabarito foi alterado da alternativa “E” para alternativa “A”, tendo em vista que de acordo com o art. 5
da Lei 8.112/90, a alternativa correta para esta questão é a “A” (“apenas I, II e III”). Deste modo de acordo
com o item 14.5 do edital de abertura, todos os candidatos que assinalaram a alternativa “A” receberão a
pontuação desta questão, independentemente de terem recorrido.

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 45
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 43
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 42
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer
que o gabarito foi alterado da alternativa “D” para alternativa “B”, tendo em vista que, de acordo com o art.
316 do Código Penal, o tipo descrito no enunciado refere-se ao crime de concussão, portanto, alternativa
“B”. Deste modo de acordo com o item 14.5 do edital de abertura, todos os candidatos que assinalaram a
alternativa “B” receberão a pontuação desta questão, independentemente de terem recorrido.

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
PROVA BRANCA QUESTÃO Nº 49
PROVA AMARELA QUESTÃO Nº 50
PROVA VERDE QUESTÃO Nº 48
PROVA AZUL QUESTÃO Nº 47
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer
que a referida questão foi anulada, tendo em vista a referida questão não possui alternativa correta, pois as
assertivas “I”, “II” e “III” estão corretas. Deste modo de acordo com o item 14.5 do edital de abertura, a
pontuação  relativa  á(s)  questão(ões)  eventualmente  anulada(s)  será  atribuída  a  todos  os  candidatos
presentes.

Art. 2º –  Os Gabaritos Oficiais Pós Recursos será divulgado à partir do dia 09 de Junho 2010 no
endereço eletrônico www.aocp.com.br

Art.  3º  –  Os recursos impetrados relativamente às demais questões foram INDEFERIDOS por
terem sido considerados improcedentes.

Rio de Janeiro, 09 de Junho de 2010.

http://www.aocp.com.br/